令和 7年 11月吉日

関係者各位

日本促通反復療法研究会

四国・中国地方会

会長 馬場 広志

令和 7年度 日本促通反復療法研究会主催

 「促通反復療法 実技講習会（四国・中国）」のご案内

拝啓 向寒の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

このたび、日本促通反復療法研究会（JARFE）の発足を受け、四国・中国地方会において初の「促通反復療

法（川平法）実技講習会」を開催する運びとなりました。

促通反復療法（Repetitive Facilitative Exercise：RFE）は、促通手技により患者の意図した運動を引

き出し、それを反復することで随意運動を再建・強化することを目的とした神経路強化的促通法です。本講習会

では、理論と実技の両面から RFEの基礎を学び、臨床での実践的応用力を高めることを目的としております。

脳卒中リハビリテーションにおける基本的かつ重要な治療法として、促通反復療法の正しい理解と技術の普

及を図りたいと考えております。多くの皆様のご参加を心よりお待ち申し上げます。

敬具

記

【日  時】 令和 8年 3月 8日（日曜日） 9:30～16:00 （受付 9:00～）

【会  場】 専門学校 穴吹リハビリテーションカレッジ (香川県高松市上天神町 722－1)

【テーマ】 脳卒中の治療戦略 ～促通反復療法（川平法）の理論と実技～

【講  師】 馬場 広志 氏  専門学校穴吹リハビリテーションカレッジ（作業療法士）

日本促通反復療法研究会 四国・中国地方会 会長

       江口 智博 氏  近森リハビリテーション病院（理学療法士）

日本促通反復療法研究会 四国・中国地方会 副会長

森国 智之 氏  小松島病院（作業療法士）

日本促通反復療法研究会 四国・中国地方会 幹事

【内 容】 講義、実技 ： 促通反復療法の基本手技、併用療法（詳細は２枚目のスケジュールを参照）

【参加費】 日本促通反復療法研究会会員：10,000円  非会員：17,000円

＊会員の年会費（2,000円）について、令和 7年度は「無料」となっております。

講習会当日に、受付でお支払いください。

（会員に関する詳細は、日本促通反復療法研究会のホームページ https://jarfe.org/をご覧ください）

【定  員】 20名(先着順)

【対象職種】 医師 ・ 理学療法士 ・ 作業療法士 （＊医療提供施設、大学等教育研究機関に所属）

【申込み方法】 下記の URLまたはＱＲコードから GoogleFoamsにて入力ください。

参加決定後に、会場に関する詳細などメールにてご連絡いたします。

https://forms.gle/XDhA5baCrc6n7Ftj7

【申し込み開始・締切】令和 7年 11月 21日（金）7：00～令和 8年 2月 25日(水)18：00まで

https://jarfe.org/
https://forms.gle/XDhA5baCrc6n7Ftj7

【講習会スケジュール】

9：00 ～       受付

9：30～10：00 講義

                 促通反復療法（川平法）の理論

10：00～12：00 実技

上肢・手指・体幹・下肢

12：00～12：50 昼休憩

12：50～13：40 実技

併用療法（振動刺激痙縮抑制法、持続的電気刺激）

13：40～15：00 実技（選択コース）

選択①上肢・手指   選択②下肢

15：00～15：10 休憩

15：10～15：50 実技

立位・歩行

15：50～16：00 質疑応答

【その他】

■講習会における技術の習得のためテキスト（片麻痺回復のための運動療法-促通反復療法「川平法」の理

論と実際（第 3版）にて予習しご参加ください。

■会場（穴吹リハビリテーションカレッジ）の駐車場をご利用いただけます（無料）。

■日本促通反復療法研究会 四国・中国地方会の Instagramです。→→→

＜お問い合わせ先＞

    メールアドレス： scrfe@jarfe.org

専門学校 穴吹リハビリテーションカレッジ 作業療法学科教務 馬場 広志

〒761-8056 香川県高松市上天神町 722-1

     TEL:（087）815-3300  ※お問い合わせは、メール優先でお願いします

TEL:（087）815-3300